

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Monday, 16 January 2023 / 26 Paush 1944 (Shaka)

No. 32

11.06 AM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair
National Song (VandeMataram)

1. 11.07 AM The Chair welcomed the Members and requested them to maintain decorum in the House during the sitting.
The Members of the Opposition entered with oxygen cylinders and masks to protest against the pollution. The Chair expressed serious displeasure and directed that the cylinders and other materials be removed from the House.
2. 11.09 AM Disturbances due to arguments between Members of Ruling Party and Opposition.
3. 11.11 AM **Obituary References :**
The House paid homage and observed silence on :
 1. Demise of 16 army personnel in a road accident at Jema Hills, Sikkim on 23.12.2022.
 2. Demise of 68 persons including 05 Indians in airplane crash at Pokhra, Nepal on 15.01.2023.
 3. Demise of Shri Shambhu Dayal, ASI, Delhi Police in a stabbing incident on 08.01.2023 under jurisdiction of Mayapuri Police Station, Delhi.
 4. Demise of Shri Mulayam Singh Yadav, former Chief Minister of Uttar Pradesh and former Union Minister on 10.10.2022.
 5. Demise of Shri Sharad Yadav, former Union Minister on 12.01.2023.
 6. Demise of Ms. Anjali in in Kanjhawala, Delhi on 01.01.2023 in a gruesome incident and murder of Ms. Shradha. The Chair also expressed concern over the growing crime against women.
4. 11.15 AM The Chair informed the House that no business other than the business listed for the day will be taken up for discussion.
5. 11.16 AM Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition argued with the Chair for not taking up Notices for discussion in the House given by his party Members. Members of ruling party protested the Leader of Opposition's remarks
6. 11.20 AM **Calling Attention (Rule-54):**
Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Member called the attention of the **Hon'ble Deputy Chief Minister** on *"Illegal and unwanted obstructions and interferences in the education of children and training of teachers"*.

7. 11.26 AM Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition and Members of Opposition Party started arguing with the Chair.
Members of Ruling Party trooped into the well of the House and started sloganeering to allow visit of teachers to foreign countries for training.
Pandemonium ensued.
8. 11.27 AM **The Chair adjourned the House for 10 Minutes.**
9. 11.40 AM **House reassembled.
Hon'ble Speaker in-Chair.**
10. 11.40 AM The Members of Ruling Party again entered the well of the House and continued with their sloganeering.
The Chair requested the Members to resume their seats. However, uproar in the House continued.
The Chair adjourned the House for 30 Minutes.
11. 12.00 PM **House reassembled.
Hon'ble Speaker in-Chair.**
12. 12.00 PM The Members of Ruling Party once again entered the well of the House and continued with their sloganeering.
The Members of the Opposition Party also entered the well of the House.
The Chair repeatedly requested the Members to resume their seats. However, the Members did not leave the well of the House and continued shouting slogans.
13. 12.02 PM **The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Tuesday, 17 January 2023.**

Delhi
16th January, 2023

Raj Kumar
Secretary

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)
सोमवार, 16 जनवरी, 2023/पौष 26, 1944 (शक)

संख्या-32

11.06 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।
राष्ट्रीय गीत (वन्दे मातरम्)

1. 11.07 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदस्यों का स्वागत किया तथा उनसे बैठक के दौरान सदन में मर्यादा बनाये रखने का अनुरोध किया।
प्रतिपक्ष के माननीय सदस्य प्रदूषण के खिलाफ विरोध जताने के लिए ऑक्सीजन सिलेंडर तथा मास्क लेकर सदन में आये। अध्यक्ष महोदय ने गहन नाराजगी प्रकट की और निर्देश दिया कि सिलेंडर तथा अन्य सामान को सदन से हटाया जाये।
2. 11.09 बजे सत्ता पक्ष तथा प्रतिपक्ष के सदस्यों के मध्य तर्क-वितर्क होने के कारण अवरोध उत्पन्न हुआ।
3. 11.11 बजे **निधन संबंधी उल्लेख :**
सदन ने निम्नलिखित के प्रति श्रद्धांजलि दी तथा मौन धारण किया:
 1. दिनांक 23.12.2022 को जेमा हिल्स, सिक्किम में हुई सड़क दुर्घटना में 16 सैन्य कर्मियों का निधन
 2. दिनांक 15.01.2023 को पोखरा, नेपाल में हुए विमान क्रेश में 05 भारतीयों सहित 68 व्यक्तियों का निधन
 3. दिनांक 08.01.2023 को मायापुरी पुलिस स्टेशन, दिल्ली के क्षेत्राधिकार में हुई छुरेबाजी की घटना में श्री शम्भू दयाल, एएसआई, दिल्ली पुलिस का निधन
 4. दिनांक 10.10.2022 को उत्तर प्रदेश के पूर्व मुख्यमंत्री तथा पूर्व केंद्रीय मंत्री श्री मुलायम सिंह यादव का निधन
 5. दिनांक 12.01.2023 को पूर्व केंद्रीय मंत्री श्री शरद यादव का निधन
 6. दिनांक 01.01.2023 को कंझावला, दिल्ली में हुए दर्दनाक हादसे में सुश्री अंजलि का निधन और सुश्री श्रद्धा की हत्या। अध्यक्ष महोदय ने महिलाओं के प्रति बढ़ते अपराध पर भी चिंता जताई।
4. 11.15 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि आज सूचीबद्ध कार्य के अतिरिक्त किसी अन्य कार्य को चर्चा के लिए नहीं लिया जायेगा।
5. 11.16 बजे श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने उनकी पार्टी के सदस्यों द्वारा दी गई सूचनाओं को सदन में चर्चा के लिए न लिये जाने के संबंध में अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क-वितर्क किया। सत्ता पक्ष के सदस्यों ने नेता प्रतिपक्ष की टिप्पणियों का विरोध किया।
6. 11.20 बजे **ध्यानाकर्षण (नियम-54):**
श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय सदस्य ने "बच्चों की शिक्षा तथा अध्यापकों के प्रशिक्षण में हो रहे अवैधानिक तथा अवांछित अवरोधों और वखलंदाजी" के संबंध में माननीय उप मुख्यमंत्री का ध्यान आकर्षित किया।

7. 11.26 बजे श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा विपक्ष के सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क-वितर्क करना प्रारम्भ कर दिया। सत्ता पक्ष के सदस्य सदन के वैल में आ गये और अध्यापकों को प्रशिक्षण के लिए विदेश जाने की अनुमति देने के लिए नारेबाजी करने लगे।
शोर-शराबा प्रारम्भ हो गया।
8. 11.27 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन 10 मिनट के लिए स्थगित किया।
9. 11.40 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
10. 11.40 बजे सत्ता पक्ष के माननीय सदस्य पुनः सदन के वैल में आ गये और नारेबाजी शुरू कर दी।
अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों से आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया। तथापि सदन में शोर-शराबा जारी रहा।
अध्यक्ष महोदय ने सदन 30 मिनट तक के लिए स्थगित किया।
11. 12.00 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
12. 12.00 बजे सत्ता पक्ष के सदस्य पुनः सदन के वैल में आ गये और नारेबाजी करना प्रारम्भ कर दिया।
प्रतिपक्ष के सदस्य भी सदन के वैल में आ गये।
अध्यक्ष महोदय ने सदस्यों से लगातार आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया। तथापि, सदस्य सदन के वैल से नहीं गये और नारेबाजी करते रहे।
13. 12.02 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही मंगलवार, दिनांक 17 जनवरी, 2023 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

दिल्ली
16 जनवरी, 2023

राज कुमार
सचिव